**tudium** clericorū et religiosorum.  
vide s. Magister. et su  
p̄a Scientia. et quā studiū liberaliū ar  
tiū ad utilitatē eccie suadeatur. ha  
bes. xxiij. dist. de quibusdaz. in poetis p̄hibetur  
ibidem per totū. Itēz in theologia cōmendatur in  
legibus et p̄ficiā reprobatur de quibus. vide su  
p̄a Magister et Scientia.

**stulticia** dicitur a stupore. vñd fīm  
Isido. ii. ethimo. Stult⁹  
est qui ppter stuporez nō moneſ et dif  
fert a fatuitate fīm enīdē. q̄ stulticia im  
portat ebetudinē mentis. fatuitas autē importat  
ipsius sensuā p̄ficiā. vide de hoc supra ēbe  
tudo. Et tunc stulticia est peccatum quando adue  
nit eo q̄ homo imergit se taliter in terrenis q̄ nō  
potest percipere que di sunt. al's non. cōcor. Tho.  
xxij. q. xlvi.

**stultus** est q̄ nō vult discedere a q̄  
stultus cūq̄ līcē p̄t. xxij. di. d. cō  
stantinopolitana.

**stuprum** est inordinatus concen  
bitus quo vñginalis in  
tegritas corruptur. vel stuprum est il  
licita defloratio virginū sub parentū ca  
ra existentium.

**C**ontra stuprā virginē teneatur ad aliquid. lk.  
Pa. in. c. i. de adul. q̄ si seduxit vel decepit eā: tenet  
eam dotare et ultra dotationē eam accipere in vero  
rem si pater voluerit eā sibi dare. vt in. d. c. i. et. ij. e.  
ti. vel si nō vult eam accipere debet corporalit p̄  
niri. Vnde sola constitutio dotis non liberat eum  
fīm eundem Pa. si parentes volunt eam sibi dare  
q̄ si nolunt saltem ad dotationē tenerur etiā in cō  
scientia. nīl fīm Rōdu. cōponeret cū ea: vel sibi re  
mitteret. quod nota o cōfessor. ppter illos q̄ sub de  
ceptione accipiendi in vñroiem puelas decipiunt.  
quia tales ex quo acceperunt eas vñl p̄misserunt ac  
cipere in vñros. et sic habuerunt copulam q̄ tenē  
tur de necessitate eas accipere licet tunc babuerint  
animū ipsas decipiēti et bābendi copulam q̄ si cō  
traperunt cum alia matrimonii. vel pater nō vult  
eam dare saltem tenētur ad dotem: nīl fīm Tho.  
esset tanta inequalitas q̄ potius decipi se fuit q̄  
sit decepta. Nec aliter potest absolui ante q̄ cōtra  
bat cum alia. si parētes volūt eam sibi dare nīl ve  
tem eam accipiat in vñroē. et faciat dotē nīl ipsa do  
tem sibi remiserit. hoc ex Aler. xxiij. tractatu. de fū  
pro. et Ri. et Sco. in. iiiij. di. xv. Scđm leges vñd  
relegari. et dimidia p̄s bonorum eius publicari. Si  
vñd sit vñlis psona dī verberari. insti. de publi. indi.  
S. iiij. Si autē p̄ vim fecerit capite plectur. insti. vbi  
S. S. sin autē.

**C**uic si nō sedurit eam. h̄ spōte acquiemit. Rō.  
Pa. i. d. c. i. tener q̄ b̄ etiam locū dispositio p̄fati. c.  
q̄ si nō essent bonis insidie tantū facin⁹ non p̄pe  
trasset. vt dicit ter. in. l. vñica. L. de raptu virginū  
Vnde presumitur seducta. Sed ego credo verū  
in foro contentio. Sed in cōscientia sufficit q̄ q̄  
rat eam in bono statu reducere quantū in ipso est  
facit regula scienti. Et quod ibi nō. de regu. iur. li.  
vi. Et si cōtraxit an pater teneatur eam dotare. vi  
de s. dos. S. iiiij.

**usatio** quomodo obligat i danno  
dato. vide supra furtum. S.  
xvij. et. xix.

**ubarratio** vñj. et s. arra.

**ubdelegare** non potest dele  
etiam deputatus ad nudū ministerū  
q̄s est magnū et graue. sicut iudicare et  
similia facere. Secus quando est p̄z quia potest  
c. q̄ autē. de iure patro. et magnū seu graue. et par  
uum arbitrio iudicis relinquitur. c. fina. de dolor  
contumacia.

**C**ontra ille cui cōmittitur p̄dicare cruce. et cōmu  
nicare vel absolvare aliquos vel dispensare cū irre  
gularibus vel iniūgiere penitēias possit subdele  
garē alteri. Rō. q̄ nō nīl sit legatus a latere. vt in  
cap. fi. de offi. dese. Similiter vñcūq̄ cōmittitur  
aliqui vñglūd p̄sonaliter exequāt. subdelegare nō

potest. Et ubi in commissione videtur electa industria persone. ut in d.c.f. Et de hoc vide s. delegatus. s.v.

**ubditus** dicit tripli. Primo rōne

domicili. Secundo rōne originis prie vel paternae. ar. c. iii. d. tē. ordi. li. vi. Et in l. i. et in l. origine. L. d. munici. et on. li. x. facit. l. assumptio. et qd ibi no. ff. ad mun. et l. rescripto. S. f. ff. de mu. et ho. et talis tenetur ad onera personalia si ibi reperiatur h. alibi transiunt domiciliū. de quo per Bar. in d. l. assumption. fallit in muliere que cōtraxit cu. viro habente aliū domiciliū. de quo in l. f. S. item rescriptum. ff. ad munici. Tercio rōne delicti. h. large ut dicit glo. in c. nuper. de sen. excō. nō autem proprie. licet ibi sortiat sōz. no. glo. in cle. vnicā. de fo. cōpe. qd no. p. statutis et alijs dispositib⁹ odiosis facientibus mentionē de subditis ut nō comprehendatur forensis delinquens in territorio. idem dic d. contrahentib⁹ eadē rōne no. Pa. in d. c. nup. et in c. iposuſti. de fo. cōpe.

**2. Otrī subditus rōne domi** cui iudex p̄cepit sub pena exēcūtatiōis late finierat satisfacerat tali die alicui transferens domiciliū sit exēcūtatiōis. si postea non satisfacit. R. Pa. in d. c. iposuſti. cū Jo. an. in regula cum sunt partium. de regu. iur. li. vi. q. sic. quia iam paucius erat. et vide ibi late per eos.

**ubdyaconius** ideo appellat⁹

qua subiacet et p̄cepis et officijs leuitarii. oblatiōes leuitis desert. xxi. d. cler. Itē ad subdyaconiū pertinet calicem et patenā ad altare xp̄i deferre et lenitis tradere et eis ministrare vrcolū cū aqua et manuſtergū corā epō et p̄byteris et leuitis tenere. et pro lauādis manib⁹ ante altare aquā p̄bere. xxi. di. plectis.

**1. Otrī teneatur ad castitatiē** Rū. q. sic. xxxvij. dist. S. j. et. ij.

**ubornatio** fīm Lau. et Zen. vt

refert Lar. in cle. te stibus. de testi. est de aliquo falso exprimendo et vero tacēdo in testimonio testi per aliquem facta informatio. et dicitur ornare q̄i substs in aures aliquod malū ornare et sub colore ponere. ut in auf. de testi. S. quia vō. Vñ talis peccat mortaliter. et tenetur ad restitucionem lesō. de iure in r. c. fi.

**ubsannatio** differt a derisio.

ne q̄a derisio sit ore. i. verbo cachinno. subsannatio aut sit nālo rugato. ut dicit glo. sup̄illud p̄s Dominus in celo deridebit eos. h. cōuenit cū ea in fine q̄i vterq; intendit erubescētatiō primi. Quō autē sit peccatiū mortale dic fīm q̄ derisio est. ut supra Derisio.

**ubstitutio** est secundaria cōditionalis institutio.

Mam substitutio p̄tinet in se institutō nem et ideo institutus dicit p̄mis građus etiam si multi fuerint instituti. Et substitutio sc̄s

gradus et est cum quis instituit heredē sic. talis est mibi heres. et si non eris vel decesseris tūcum substituo iste tūcius dicit substitut⁹. l. j. ff. d. vul. et pu. substitut⁹.

**Quot sunt species substitutionū?** Rū. q. duplces. alia indirecta. alia directa. Indirecta substitutio sine obliqua: sive fideicommissaria sive p̄caria est illa per quā quis capit hereditatē alio mediāte. ut cū testator fideicommisserit. A. heredi ut hereditatē p̄. restituat. licet ergo p̄ fideicommissuz. P. sit substitut⁹. A. d. hereditatē adire et aditā. P. restituere et sic. A. mediante et operante peruenit hereditas ad. P. Et no. q. si. A. adiuverit sponte hereditatem retinebit q̄rtam trebellianas et reliquias tres partes hereditatis restituet. P. Si vero iudicis officiō cōpulsus adierit totam hereditatē restituet. P. in sti. de fideicom. here. S. in p̄mis. et ff. ad treb. l. nā qd S. qui cōpulsus.

**Directa** vō substitutio est qua quis capit here. citatē defuncti nullo alio mediante vel sibi cooptante ut cū dicit testator. A. mibi heredē institutio. h. si ipse nō erit heres. L. sit heres et sic. L. substitut⁹ et directe. Dividit autē in q̄ntuplici differēta. quarū p̄ma dicitur substitutio vulgaris. et hec duplex. Alia exp̄ssia que sit per istam negatōnem. non hoc modo. videlicet institutio mibi heredez. A. et si ipse noluerit vel non potuerit heres esse. P. sit heres v̄l P. substitutio. Alia tacita q̄i. l. negatio nō exprimit h. includitur ut cum dicitur. A. et P. mibi heredes institutio. et eos inuicem substitutio. p̄gr hec v̄ba eos inuicem substitutio tacite subintelligitur. q̄ si alter eorum heres nō fuerit. s. q̄r noluit vel non potuit q̄t̄ decessit ante aditā hereditatem alter sit heres in solidū. ut ff. de vere. insti. l. cū in testamēto. S. hec verba. Et dicitur vulgaris. quia a quolibet de vulgo. scilicet testatore fieri potest. et cuiilibet sive pupillo vel minori et cū. Et de hac habes institutio. de vulga. substi.

**Effectus** huius substitutionis est. ut bona testatoris tñi. que debebant v̄cire ad institutum veniant ad substitutum non bona instituti. insti. de pupili. substi. S. quo casu.

**Quando** expirat hec substitutio. R. q̄j cito insti tutus adierit hereditatē sive postea decedat cum liberis sine sine liberis. L. de impube. et alijs substi. l. post aditam. et hoc non solum quando exp̄sse sit per negationem. sed etiam q̄n tacite. Unde licet tūcius et semp̄oniū fuerint instituti heredes. et ad inuicem substituti. si tamen sempronius vel tūcius adierit hereditatē expirat substitutio. ut in d. l. post aditam.

**Secunda** directa substitutio dicitur pupillaris. q̄ sit soli pupillo vel pupillis. nec potest tēpus exceedere pupillare. h. expirat ad introitum pubertatis. potest etiam fieri in minus tēpus. ut si dicatur Si filius me⁹ infra q̄rtum vel quintū annū decessera sit. P. heres. Et hec est duplex. l. tacita que nō habet formā pupillaris substitutionis. h. sub eius verbis includit. ut cum dicit. A. filium pupillum meū heredē mibi institutio. et si ipse mibi heres nō fuerit. P. sit heres. Et hec exp̄ssis est vulgaris. ex

## Substitutio.

Facitis est pupillaris. Unde siue sit. A. heres siue non. si in estate pupillari decesserit. Hereditas directo iure peruenit ad. P. h. ex vulgari succedit tñ in bonis testatoris. et pupillari. h. succedit in bonis et testatoris et pupilli. Alia est exp̄sa que fit p̄ ybz affirmatiu. et facit exp̄ressi mem̄dē de pupillari estate. et sub ea includitur vulgaris tacita. ut insti. de vulga. et pu. substi. S. i. et ff. de vulga. et pu. pil. substi. I. iam hoc iure. et fit cū d. A. filii meum heredē mibi instituo. Et si ip̄e mibi fuerint heres et in estate pupillari decesserint. P. sit heres. vel substituto. et in ista requirūtur duo. s. ybz affirmatio et tēponis pupillaris cōprehensio.

6 Quid requiritur ad istas substitutōes pupillare? Rū. quatuor. Primum q̄ ille cui sit substitutio sit d̄ liberis testatoris. Et accipio hic liberos nō tñ. p̄ filii. h. etiam p̄ nepotibus. Secundū q̄ sit impubes. Terciū q̄ sit in potestate testatoris. Quartū q̄ ille cui sit substitutio instituatūr vel exheredet. et p̄ fieri nō tñ impuberi filio iā nato. h. etiā posthumo. si tñ nascendo esset sub potestate testatoris si vineret ipse testator. et etiā ncpti. si tñ nō sit reuersurus in potestate patris sui post mortē aut. ff. de vul. et pu. sub. I. i. S. posthumus.

7 Quis effectus huius substitutōis? Rū. est vt nō solū sit. P. heres. si. A. decesserit in estate pupillari. h. etiā excludit matrē et oēm alia personā que ip̄i pupillo ab intestato succedere potuerit. ff. de vul. et pu. substi. I. lunius. Et hoc verū est in expressa. In tacita autē b̄ locū quādo alter filius testatoris frater pupilli substitut. Sed si sit extraneus substitutus. tunc mater admittitur. et substitutus repellitur. I. precibus. et I. cum quidam. L. de impu. et ali. sub.

8 Quo euanescit hec substitutio? Rū. q̄ primo per aduentū pubertatis. Secundo si hereditas patris non sit adhuc adita. q̄ cui nullus appareat heres testamentū paternū videtur destinū. et sic euanescit etiā pupillaris. I. h. si plares. S. sed si ex asse. ff. de vul. et pu. sub. Tercio si nascit posthūm. de quo mentio nō est facta in testō. ff. de vul. et pu. sub. I. si pater filii. Quarto si patiatur pupillus capitī di minutionē maximā mediā vel etiā minimaz. ff. de adop. I. nec ei. Ratio q̄re est innētē est: q̄ cū fili⁹ in pupillari testari non possit p̄mittitur patri ip̄i filio testinū facere. et d̄ herede. p̄uidere durāte tali etate tñ. d. S. quo casu.

9 Tertia directa substitutio dic̄ exemplaris. q̄a sit ad exemplū pupillaris. h. differt ab illa. Primo q̄ illa sit tñ a parete q̄ eum b̄ in potestate. hec autem sit uediū a patre. h. etiā a matre filio furioso vel mente capro nō existente in eoz potestate. Secundo quia illa tñ sit pupillaris ista adulstis vel maiori bus. Tercio q̄ in illa potest substitui quilibet quiē voluerit. i. ista nō. h. certo ordine sic. ut si b̄ liberos ei substituantur. Si d̄ non b̄. tñ frēs substituāt. Quod si nō b̄ nec filios nec fratres. tñc quē voluntē substituet. L. de ipu. et ali. substi. I. būanitatis. Quarto q̄ illa expirat aduentūtē pubertate h. hec solū aduentūtē sana mētē. Quinto illa solū ipuberi hec adusto. Sexto illa sit ipuberi siue sit sanc mey-

tis siue sit furiosus. hec solū sit furiosis et mētē cap̄is. hec pbantur insti. de pu. sub. S. qua rōne. Et fit isto modo. A. filii meū furiosum mibi heredes instituo. et si decesserit anteq̄ sārus mētē fiat. tales eius filii vel fratre vel alium: puta. Ticiū ei substi tuo. et sic bona virtusq; transibunt ad substitutionē. Et sicut equa valde et furioso et mētē capto pater vel in acer possent. p̄uidere de substitutionē.

Sed quid si aduenit sana mētē et nullo testō factō iterū reueratur in furia? Rū. q̄ non euanescit substitutio. al. I. qd̄ fanore. L. de legi. et magis placet. h. ahij dic̄t nibilominus expirare. ar. L. q̄sqz. ff. de regu. iur.

Quarta directa substitutio dic̄ sp̄endiosa. q̄a sub cōpendio bñi aduerbi q̄cūnq; fit. et cōtinet pupillarē que als fit. plixioribz verbis. Et h. hec dictō q̄cūnq; se extendat ad om̄e tēpus. tñ hic restringit ad tēpus pupillare solū virtute horū v. bonū. forma huius est. A. filii meum heredē instituo. veritatem q̄cūnq; dic̄ filius mens decesserit. P. sit heres. Et sic solū in tēpus pupillare videtur voluisse. p̄uidere filio de substituto siue here de. d. I. precibus.

A quo pōt̄ hoc fieri? Rū. q̄ a milite et q̄nō nō ex plico quia nō est in vñ. Itē a pagano. i. q̄libet nō milite h. oportet fiat filio pupillo et in potestate existenti. Et continet pupillarē expressam. q̄ b̄ enim effectū. et ideo solū filio pupillo. et in potestate existenti potest fieri ut diti. Veritatem h. hec substitutio sit directa de sui natura simpliciter p̄it tamē apponi i ea verba vel dictiōes vel aliq̄ mutari q̄ eam in fideicōmissū. cōuerteret et ad inst. ad natūrā fideicōmissū reducerent.

Quo hec substitutio sp̄endiosa pōt̄ ad naturā et in fideicōmissū deducā. Rū. q̄ quorū modis siue sub. q̄tuor formis p̄ fieri. Primo sic. A. mibi instituo heredē. et si q̄cūnq; decesserit. A. substitutio. P. Nam hoc verbū substitutio trahit hāc substitutōnē ad fideicōmissū. vt. L. de insti. et substi. sub condi. sat. I. generaliter. S. fi. et predictū aduerbiū in hoc casu ferunt appriam significatiōem. et respicit om̄e tēpus. et rem om̄i tpe suadet valere. I. quotiens ff. d̄ rebus du. Hinc est q̄ quoq; tpe moriatur siue in pupillari. vel maioriātē virtute huius verbi substitutio videf rogatus esse a testatore per fidei cōmissū post mortē suam restituēt hereditatē et bona testatoris substituto. Vñ ipso instituto morientiātē et q̄cūnq; successores siue ex testamēto vel ab intestato adibunt hereditatē et aditam substitutō restituent iure fideicōmissū. insti. d̄ fidei cō. here. S. h. q̄ stipulatōnes defalcabunt tamē retinebunt legitimaz ip̄ius. A. si ip̄e A. erat de liberiis ip̄ius testatoris. ad q̄s legitimia spectat. quia in hac testatorē grauare eum nō potuit. L. de inos. fi. test. I. quoniam. De reliquis vero defalcabūt terciam trebellianicam. et sic babebunt medianam hereditatē. Alteram d̄ medianā restituent substitutō ex iure fideicōmissū. retinebūt etiā sibi oia bona ip̄ius. A. quia testator de suis tñ rogasse intelligit. nō beredis. Si d̄. A. nou erat de liberiis defalcabunt tñ trebellianicaz. et babebit etiā alia bona.

# Substitutio CCLXXIII

que ipse. A. alioide dicitur. Et hec substitutio q: ius fideicōmisi habet potest fieri enicunq: heredē et a quocunq: testatore. insti. de fideicō. heres. S. in pīmis 7. S. se. Et aduerte q: licet in pīata forma nō addatur qīcunq: decesserit sine liberis. Si tū. A. erat de liberis testator intellige hec clausula sine liberis q: pī regula ē: q: qīcunq: qīs rogat aliquē de liberis suis alteri hereditatē restituere post mortē suā. Semper intelligit tacite hec cōditio. s. si decesserit sine liberis. quia nō ē credendū: q: aliquis exclusa. pī filii sui voluerit ad alterū peruenire hereditatem. Sed in extraneo herede nō inest talis tacita cōditio: nisi addatur expōsse. L. de insti. et sub. sub condi. fac. l. generaliter. S. vīl. Secundo fit sic. A. mībi heredē instituo. h. si dictus. A. qīcunq: decesserit si ne liberis. P. sit heres; et hec est totaliter fideicommissaria. q: h. per istā dictōem sit heres videat directa. nī per istā additōem sine liberis trahitur ad fidēcōmissū. vt. pbatur in. l. scenola. ff. ad tre. quia illa additō innuit. q: in quocunq: tpe decesserit sine liberis. videat rogatus per fideicōmissū restituere hereditatē post mortē. Et ideo quocunq: tpe moria tur sine liberis mī aut qīcunq: successores restituent hereditatē substituto deductis supradictis. ff. d. vul. 7. pu. sub. l. cohēredi. S. cū filie. Tercio fit. A. mībi heredem instituo. h. si dictus. A. qīcunq: decesserit sine liberis. P. substituo. Et hec omī tēpōre est fideicōmissaria. et idem ius et eundē effectū habet per omīa sicut due piecedētes. tū rōneverbi substituo. tū rōne sine liberis. et ideo dic vt de illis Quarto fit. A. filiū meū mībi heredē instituo. si tū filius meus decesserit in pupillari etate. vel postea qīcunq: sine liberis. P. substituo sub hac forma cōprehenduntur tres substitutōes: una pupillaris expōssa per hoc qd. d. si decesserit in pupillari etate. Et ex hac resultat tacita vulgaris que sub pupilla nī expōssa pītinet ut dictū est. et hanc nō potest facere nisi pater pupillo ppter pupillarē expōssā. Tercia fideicōmissaria est ppter illud qd dicitur vel postea qīcunq: sine liberis. S. si vult q: clariss iste tres resurgent. dicat testator. P. pupillariter vulgāriter. et per fideicōmissū substitutio tēnaqueq: ista rū habet suū effectū. Nam s. A. sit heres; et in pupillari etate decesserit substitutus vocatur iure directo exclusa matre et alijs legitimis successoribz et hoc ppter effectū primi pupillaris expōsse q: mātrem repellit; et substitutio admittit. l. lūca. ff. de vul. et pu. sub. Si autem. A. non sit heres vel quia nō lit. vel non possit; tūc substitutus erit heres iure directo ppter tacitam vulgarem que etiam surgit ex pupillari ut dictum est. Si vō. A. heres erit; deinde factus pubes qīcunq: sine liberis monetur habebit locū fideicōmissaria. vnde eo monente sine libēris successores restituent hereditatē cū desfalatione ut dictū est. Et vt dixi iste qīcunq: forme substitutionum nō possunt fieri: nisi filios familias pupillo per pupillarem expōssā q: continent in ea. Undō notarij et pīfilio meo qnī aliquis h. filiū impubērem cui vult substituere: non solū in pupillari. sed qīcunq: facias qualibet per se. s. pīmo pupillarem. Ex. A. filiū meū mībi heredē instituo. Veritatem

si dictus. A. filius meū mībi heres erit. et in pupillari etate decesserit. P. heres sit vel fratres eius superstites heredes sunt: deinde facias fideicōmissariam hoc mō. Si vō dictus. A. pubes fact⁹ postea qīcunq: decesserit sine liberis. substitutio ei per fidei cōmissum superstites fratres ei⁹. et premortuorū fratrū eius liberos in stirpes et non in capita. si testator vult q: vīcī ad ipsos vadat. Nam vt sis cautus. facias q: verba substitutōnis nō extendantur ultra illos quos testator expōslit. Si enī institutis tribus vel pluribus filiis ita adjiciatur. et si aliquis eoz decesserit sine liberis substitutio superstites. Certē si decedit unus eorum relictō filio. deinde moriat siue liberis filius illi⁹ qui primo decessit nō admittitur cū patruis vel sine patruis ad fideicōmissariam hereditatem illius filii testatoris qui sine filiis decessit. quia non extitit conditio substitutionis in persona patris eius. Illos tantum testator substituit qui superiuerebant illi⁹. Et adde vt dixi. si testator sic vult.

**Q**uinta directa substitutio d: breviloq: q: in brevi cōtinet substitutōes. l. duas pupillares expōssas et duas vulgares expōssas. Prima pupillaris est unus alteri. Secunda alteri⁹ alteri. Vulgares etiā resultant: quia si unus illorū nō fuerit heres. quia noluerit vel non potuerit alter est insolitus heres. et sit hoc modo. Testator habens duos filios vel plures impuberes sub sua potestate potest facere hoc modo. A. et B. filios meos impuberes mībi heredes instituo et eos inimicem substituo. Hanc substitutionem lex appellat recipēsa. vt. ff. de vulga. et pupil. substi. l. iam hoc iure. Et aduerte q: vībum substitutio non convertit omnem substitutionē in qua ponitur ad fideicōmissariam. h. nature illius substitutōis se coaptat in qua ponitur. et ea in directo iure conseruat. excepta sola compendiosa: in qua si ponatur statim eam ad fideicōmissariam auertit. vt pater ex dictus. Multa alia essent dicenda. sed brevitas causa hec que magis cōsueta sunt reseraui vt intelligas aliquid de successione legitima.

**Q**uomodo autē ingredientes religionem excludat substitutum. vide supra heres. S. xvij. Et de legitima. vide Legitima. multa alia ad istam materiam.

**S**ubstitutio talis cōditōnis si sine liberis dece-<sup>16</sup> dat alter sit heres evanescit etiam si naturales habet. Secus si addat legitimis non aut si filios habuit. h. premonunt. Nam videat sine liberis decessere. Si autē dicatur sine herede decesserit noīc heredis soli filij intelligunt. Item si nō h. filiū. h. nepotērū ex filio substitutio evanescit. vide glo. i. c. in pītia. de pīta. vībī hec ponuntur.

**O**trū rogatus restituere hereditatē possit eam <sup>17</sup> alteri alienare. Rū. vide s. heres. S. xij.

**Q**uid si qīs sit rogatus pure restituere hereditatē. nulla facta mentōe de liberis? Rū. q: si postea habuerit filios vel nepotes substitutio evanescit. de pīta. in pītia i glo.

**T**ille cui⁹ industria est electa nō pōt alii substituere. c. si. de offi. dele. 7. c. is cui. de offi. dele. lib. vij. l. <sup>19</sup>

## Subtilitas.

vnica. S. ne autē. L. de cadu. tol. l. statu libero. ff. d  
statu lib. fallit nisi velit substituere filium fm Ludo.  
de ro. in suis no.

20 Cui quis per substitutum possit deseruire Rū.  
q nō. ter. est in. l. nullus qui in ex. L. de decu. li. x.  
z in. l. sciendū. S. legat. ff. de lega. fallit fm Ludo.  
vbi supra nisi se absentet electus pro vni sibi. z ne  
cessaria causa quia tūc potest ut si vadat ad balnea  
l. si absente. ff. de lega. z l. de pollicitatōnibus. ff. de  
pollici.

**ubtilitas** in iure an sit bona. R.  
pa. in. c. dilecti. de iu-

f di. post Vin. Host. Jo. an. et do. An-  
to. q aut est ad capiendo et decipien-  
do simplices in iudicio v'l extra. z hec pbatur vt  
in. d. c. dilecti. z in. c. si cupis. xvi. q. i. Aut est ad in-  
terpretatōem iuris. z tunc si est rōnabilis et iuri con-  
sentanea laudatur. vt in. c. capellanus. de serujs. et  
bonus ter. in. l. vnica. L. de pse. qui in vrbe costā.  
l. xij. vbi dī. q. doctor. legens dī habere subtilitatez  
interpretandi. facit ter. in. l. non possunt. ff. de le. z  
idē qī adhibetur extra iudicium ad veritatem eli-  
tiendā etiam in foro aie. vt in. c. j. de pe. di. vi. in v-  
bo subtilis uestigato. Si vō est irratōnabilis si  
cūt quorūdā qui tñ voluit subtilizare q. scipos nō  
intelligit z verba perueritū sic est mala. z iproba-  
tur. vt i. c. j. xliv. dist. vbi de hoc. et in. c. cum sancti.  
xxiiij. q. iii. Vnde imperator. in. l. vlt. L. de legib.  
dicit vanā subtilitatem eorum derisimus quā cor-  
rigendā censemus.

**uccessio** vide s. hereditas.

**uccessor** alius singlaris qui in-  
certa re constituit. Ali-  
us vniuersalis. q in tota hereditate vel  
reliqua vide glo. in. c. cum ad sedem. de  
testi. spo. z. ij. quest. f. c. in primis. de iudi. q. Gui-  
lermus.

3 Quomodo successor tenetur stare ptractui facto  
a suo predecessore. vñ locatio. S. xx. et supra digni-  
tas. S. j.

**suffragia** facta per vñ. Vtrū

f possunt valere alijs. R.  
q ad acquirendū aliquē statū. puta be-  
atitudinem. et per modū meriti valere  
nō possunt. h bene per modū oratōis. f. merito cō-  
grui sicut cum q̄s per oratōem alteri impetrat pri-  
mā grām ex bonitate diuina nō ad merita respici-  
entis h ad effectum. Ad acquirendū vō aliqd qđ  
consequitur statū alicuius. vel est accessoriū ad sta-  
tū. sic opus vnius potest alteri valere. non soluz  
de congruo h etiam de condigno et hoc dupliciter  
Uno modo ppter cōmunicatōem in radice meri-  
torij operis que est charitas. z sic quilibet de bono  
alterius habet emolumentum si est in charitate iu-  
ra illud. Particeps ego sum omniū timentū te  
z. Alio modo et intentōne facientis vt cum quis  
aliqua opera specialiter ad hoc facit vt tali prosunt.  
Vnde tunc talia opera efficiunt. eorum pto quibz  
sunt quasi eis a faciente collata. vnde possunt eis  
valere ad satiatisfactōem implenda; vel ad aliquid

quod statū eoz non mutat. Et istis duobz modis  
valent suffragia. nedū vniis. sed etiaz mortuis. nō  
vt mutant eorū statū sed vt liberent a penis; qđ  
non est mutare statū. quia vt dici Aug. in enche-  
ridion. c. lxxv. dum in hac vita viuerent meruerūt  
vt hec sibi postea prodesse possent. Et illō. ii. L. xix.  
v. Undisquisq; p̄p̄iam mercedem accipit prout  
gessit in corpore. illō. Ecclesiastes. ix. vbi dicitur q  
non habet partē in opere quod sub sole gentur. in  
telligitur quo ad statū mutatōnez. Nam primū  
essentialē vel penaz eternā quilibet habebit ex ope  
re suo: non alieno.

Vtrū suffragia facta per petōres valeant? R.  
q si loq̄mur de opere operato. sic sacrificiū altaris  
z alia sacramenta ex scipis h̄t efficaciā absq; ope  
operantis quā equaliter expletū per quēcūq; s̄t.  
si aut̄ loquimur de opere operantis. sic distinguo:  
q̄ potest fieri per malū duplicit. Primo ut p̄ acto-  
rem. z sic non p̄sunt nūlī forte per accidens. z ex eo  
sequēti. puta per elemosynas malū boi. boni pa-  
peres excitati orant p̄ defunctis illis. pro quibus  
ille malus dedit. Secundo vt p̄ misstrū: et sic. aut ut  
per ministru ecce publicū vt est sacerdos qui cele-  
brat exequias mortuorū. z talia semp̄ p̄sunt. q̄s  
malicia ministri nō nocet operi boni actoris. Aut  
vt p̄ ministri p̄uate persone. z tūc si ad p̄ceptū ex-  
istentis in charitate vel ad consorciū. sicut cū duo  
legunt psalmos vel officiū mortuorū et vñus ēbo-  
nus z alter malus. sic p̄sunt illi p̄ quo sūnt. Si  
vō ad p̄ceptū nō existentis in charitate. q̄n māda-  
uit fieri. z sic non p̄sunt defuncti nūlī postea esset  
in charitate. q̄n talia sūnt. et de nouo demandarē  
demandationem de nono acceptet. q̄ sic valerent  
Si autem erat in charitate quando mādauit. licet  
postea non sit q̄s exequūtū nihilominus valēt de  
functis. Et adiuvete q̄ licet quis existens i charita-  
te de mandando p̄sequatur fructū operis. licet ille  
executor sit in mortali. nō tamen tñ suffragium si-  
cūt si exequeretur p̄ existētē in charitate. q̄ tūc ta-  
lia opera essent meritoria ex duabz partibz. hec ex  
Ric. in. iij. distin. xlvi. ar. iij. q. ij. z ceteris theolo-  
gis ibidem.

Vtrū recipiens multos ad p̄ticipationē bono-  
rū suorū sua opera sint illi minus utilia? R. scdm  
R. in. iij. dist. xlvi. q̄ non. q̄ plus sibi affert illud  
opus charitatis. f. talis recep̄tio bona sua cōmuni-  
cando q̄s sibi derrabatur etiā quo ad renūsionem  
pene sue de fructu bono p̄ cōmunicatōi. z talia bo-  
na sic cōmunicata facient ea in nullo minus. h̄ ma-  
gis quo ad augmentū p̄mū i gloria valent. Tho.  
in. iij. ea. di. tenet q̄ nō valent ad expiationem pe-  
ne pro p̄p̄e. nūlī per modū meriti de congruo. f. et g-  
tia. non ex debito. Ratio q̄: duo reatus nō dimi-  
tuntur per vñā satiatisfactōem que ei nō adequarent.  
h̄ primū est verius. q̄ charitas operit multiudi-  
nē petōz et maior: charitas plura peccata. vide de  
hoc s. satiatisfactio. S. v.

Vtrū defūcti quorū legata nō exequūtū plus. 3  
in purgatorio tardent? Respō. vide Executor. S.  
xvij.

Que sunt suffragia que p̄sunt defunctis? B. 4

**G**re. q̄ quicunque modis aīe defunctorū soluitur aut oblationibus sacerdotum; aut precibus sc̄tōz; aut elemosynis charorū; aut ieiunij cognatorū. xiiij. q. ij. anime. Et duo p̄mī mōi sunt magis efficaces in quantum seruntur in deum q̄z duo ultimi qui seruntur in primum. nisi forte per accidentis inquantum s̄z elemosyna impetrat prima duo v̄l. viii eorum vel aliquā alia tria.

**O**trū cultus eteqnariū valeat defunctis? R. fm. Ii. in. iii. dis. xlvi. ar. vi. q. j. q̄ sepultura valet per accidentis inquantum. s. inspiciētes recordantur oīat p̄ eis. vii. de monumentū q̄i monens mentē. vt dicit Aug. j. de ciui. dei. Itē valet sepultura i lo eo sacro. quia frequētius orant p̄ existentibz apd se q̄libi. Et eccia generaliter magis p̄ existentibz in loco sacro q̄libi; sive quia cōmendātur alicui sanctio rōe cuius ibi elegit sepulturā t similia. Alia aut̄ a sepultura vt sunt eius ornamenta candeles in censim pāni et bmoi p̄solatores sunt viuoz nō susfragia mortuoz. quia eis p̄delle nō possunt. nisi p̄ accidens inquantuz incitant ad oranduz t alia bona facienda p̄ defunctis; aut inquantum pauperes frumenti capiunt vel inquantum eccia decoratur. t sic elemosyna cōputat Thobie. xii. c.

**O**trū suffragia facta p̄ pluribus tm̄i valeat cni libet sicut si fierent pro quolibet eorum in singula- ri? R. q̄ cōmuniis epi. theologoz in. iii. di. xiv. ē q̄ non. fallit hoc in casu d̄ quo supra. S. ii. t missa. S. liij. t liij.

**Q**uibus defunctis valent suffragia. dic q̄ soluz existentibus iupurgatorio et non alijs. facit. c. ciiij Martbe. de cele. mis.

### uperbia

est appetit⁹ p̄prie excellētie. vnde sup̄bus d̄

qui super vult videri q̄z est fm. Isido. li. ethi. Et ideo si sumat fm. p̄pria sp̄em quāz bz er rōne p̄prij obiectu sic est sp̄ale p̄tm̄. t sic est inordinatus appetitus p̄prie excellentie. Opor- ter ḡ actualiter intēdens p̄pria excellētē aliquid in ordinate faciat vt sit sp̄ale p̄tm̄ sup̄bie. Si vō sumat fm̄ quandā redundantia in alia peccata. sic bz quaudā generalitatē inquantum offisa p̄tm̄ p̄t̄ ouri ex ea. Et hoc dupliciter. Primo inquantum alia pec- cata ordinant ad finem superbie. q̄ est p̄pria excellētia ad quā ordinari p̄t̄ om̄e q̄d quis appetit inor- dinatus. Est secūdo generale p̄tm̄ q̄ntuz ad effectū q̄ in enī pet̄ est effectus sup̄bie. s. nō subdi legi dī bz q̄ntum ad effectū nō est generale p̄tm̄. vt q̄n̄ p̄- cedie p̄tm̄ ex insuffititate vel alia cā. t id est aliqd p̄tm̄ quo ad effectū. quod nō est quo ad affectū sicut volēs occidere hoīem occidit p̄tm̄ nesciēs. sic q̄ntum ad effectū est patricida. s. nō q̄ntuz ad affec- tū. Hec ex francisco de may. in secūdo sen. Ter- cio modo indirecte et per accidēs. s. remouendo p̄ bibens inquantum. s. homo per superbiam contēnit legē diuinam per quā p̄hibet a peccando. Et ido Greg. xix. moral. non ponit eam peccatum specia- le. sed reginam cīm.

**O**trū sit p̄tm̄ mortale? R. q̄ fm̄ sp̄em suā acei- piēdo ergenere suo est peccatum mortale q̄ p̄suppo- sit contemptū. diuine regule et legis; mihi non vult

subiīci et amore p̄prie excellētie p̄sequēdo. Et hoc verū est sit in deliberatione voluntatis. Preuanci- tio vō diuine legis. aut in ope; aut voluntate q̄n̄ p̄- uenit et ignorantia vel et infirmitate. sic nō est sup̄bia. Q̄n̄ vō est solū ex p̄ceptu sic est sup̄bia. p̄t̄ est generale vicii. Q̄n̄ vō est vt q̄s p̄sequat p̄prie ex- cellētia sic p̄prie est sup̄bia et speciale peccatum mortale rōnis simis.

**Q**uo sunt sp̄es sup̄bie? R. fm. Greg. xxiij. mo- ra. q̄ quicunque. Prima cū bonū nōq̄ babet a se extimat b̄fe. Secunda cū extimat q̄ dāt sibi sup̄bus a deo p̄ suis meritis dari. Tercia cū se iactat b̄fe q̄d nō habet. Quarta cū despēctis ceteris singulari appetit vi- den b̄fe q̄d nō bz. Aduerte tñ fm. Tho. xxiij. q. clxij q̄ vera extimatio p̄t̄ corūpi dupli. Primo in vniuersali in his que ad fidē pertinet. t bz p̄ infidelitatis Secundo in aliquo p̄iculari eligibili. t hoc nō facit infidelitas. s. aliud sicut fornicator extimat p̄ tēpo re illo bonū fornicari. et nō per infidelitatem s. apter delectatōem. Ideo in vniuersali dicere fornicatōes esse bonū. vel bonū aliquod b̄fe a se t nō a deo vel esse bonū. vel bonū aliquod b̄fe a se t nō a deo vel suis meritis. hoc p̄n̄et ad infidelitatem. t est morta- le p̄tm̄ infidelitatis. Sed q̄d aliquis ex inordina- to appetit p̄prie excellētie. ita de bonis suis glo- rietur. ac si ea a se b̄fet vel meritis suis. hoc p̄n̄et ad superbiam t est mortale p̄tm̄ si est in deliberatōe voluntatis. Nec intelliga q̄ iste sp̄es superbie con- sistat in extimatio. q̄ cū extimatio pertinet ad rō- nē nō esset p̄tm̄. cū p̄tm̄ solū sit in voluntate p̄nci- paliter. Sed q̄ q̄s v̄ebement appetit faciliter ex- timat. Ideo peccati superbie cōsistit i inordinato appetitu p̄prie excellētie. ex quo faciliter extimat se ea habere a se vel suis meritis. vel q̄ plus bz. v̄l ceteros despiciat.

**Q**uo sunt ei filie? R. q̄ sunt ambitio. p̄sumptio. arrogātia. pertinacia. curiositas. ingrātudo. in- dicātū temerariū. irrisio. sc̄ptare deū. et adulatō. De quibus in locis suis.

### uperst̄tio

est viciū p̄trariū rela-

tione. nō q̄ plus ex- hibeat in cultū diuinū q̄ vera religio. s. quia exhibet cultū diuinū vel cui nō dī v̄l eo mō quo nō dī. Vñ superst̄tio dicti sunt fm. Isido. li. ethi. eo q̄ deprecabātur et imolabāng vt sui liberi superst̄ites fierent. glo. autē ad Lox. ii. dicit superst̄tio est religio supra modū seruata v̄bi accipitur metaphorice religio. sicut q̄n̄ dicim⁹ bo- nus latro.

**O**trū superst̄tionū diverse sint sp̄es? R. q̄ sic. fm̄ diversa obiecta vel diversos fines fm̄ hec em̄ actus morales sp̄es sortiuntur. Vñ p̄ma sp̄es sup̄st̄tio est. cū exhibet cultū deo cui exhibēdus est. s. mō indebito. vt si q̄s coleret deū nunc fm̄ legis ve- teris obficiātū. Secūdo est cū cultū diuinū exhibetur cui non debet. s. creature cuicunq̄ et ista bz multas sub se sp̄es. M̄s si reverentia deo debitam exhibet creature est idolatria. Si vō hoc facit vt i- struaf ab ea sic est diuinatio. q̄ demones p̄sulit per aliqua pacta inita tacite vel expresse cū eis. Si autē hoc fit propter directionē humanorum actuum t sic est superst̄tio quarundam obseruantiarū. Et

## Supersticio

hoc dicit Aug. ii. de doce. xpiana. Superstitionis est inquit quicquid institutum est ab hominibus ad facienda et colenda idola sicut deum creaturam vel aliam. Ecce per hunc subdit vel ad prouertiones et pacta quedam signorum cum demonibus placita atque federata. Ecce secundum post subinfert. Ad hoc ergo pertinet omnes ligature execrabilium remediorum quas non comedat ars medicorum seu in precantationibus seu in characteribus suspendendis atque ligandis. in quibus omnibus ars demonum est ex quadam pestifera hominum et malorum angelorum extorta. Unde et cuncta vitanda sunt xpiano et omnino penitus execratione repudianda atque damnanda. xxvij. q. v. nec mirum. et in calid. Prima autem species superstitionis simpliciter est peccatum mortale. Secunda vero species sicut est mortale peccatum. et de hac habes s. i. o. Sed quod consistit solum in observatione quarundam obseruantiarum sic aduerte quod solum est mortale peccatum. quod duo occurunt. Primum aliud superstitionis. Secundum quod sciat superstitionis fore id seruans quacumque intentione h. faciat. Secus si ignoraret superstitionis. quia sic non esset mortale peccatum.

2. Sed quero quid potest cognosci quod tale sit superstitionis. R. quod considerandi est. Vnde naturaliter videantur posse tales effectus causare per quibus effectibus causandis talibus quibus vult uti. et si sic non erunt sit superstitionis. Is enim causas naturales ad inducendum effectus proprios adhibere. Si vero non possunt naturaliter causare tales effectus presequens est quod non adhibeant ad hos effectus causandos ut cause. sed tamen ut signa et non ut signa diuina. Sicut sunt sacramenta signa. sed tamen ut signa vana et supuacua. et sic pertinet ad partea significatorem cum demonibus inita. et sic superstitionis. Nec ob. quod sicut corpora naturalia subduntur corporibus celestibus ita et corpora artificialia ut imagines ergo sicut illa. ita et ista sortimur aliquis virtutes ex impressione corporum celestium ad aliquos effectus causandos. q. R. quod naturales virtutes corporum naturalium consequuntur substitutae formis ipsorum quibus sortimur ex impressione corporum celestium: et id est earumdem impressione formarum sortimur quedam virtutes actiones. Sed forme corporum artificialium procedunt ex concepcione artificis. Et id est cum nubilus aliud sint quibus compositione et ordo. ut dicitur. non possunt naturalem virtutem habere ad agendum. Et inde est quod ex impressione corporum celestium sunt et sunt artificialia nullam sortimur virtutem. sed tamen sunt materia naturalis. Et sic patet quod qui faciunt anulum in tali constellatione vel impressioni imaginem ut valeat ad febres et huiusmodi superstitionis sunt concordia. Tho. secunda secunde. q. xxvij.

3. Utrum ars notoria sit illicita et inefficax? R. quod sic. quod illa quibus utitur non habet virtutem causandi scientiam ut ceteri: sed tanquam signa sine quod inefficax est ad scientiam acqrendam. quod cum queratur acquirere scientiam non per modum naturalis hominis. sed adiumento vel adiudicando et illud expectet a deo sicut sancti homines faciunt non per vanam. sed per veritatem dei cultum. aut a diabolo ut faciunt per arte notoria virtutem. quod per vanas superstitiones quod mones cum non possunt illuminare intellectum. id est nunquam scientiam poterunt dare. sed tanquam exprimant aliqua docu-

menta sciarum. et ideo mortaliter peccant tali arte vitentes et ut plurimi efficiunt satui.

¶ Vnde virtus imaginativa possit imitare corpora naturaliter. R. Amicè. vij. naturalium. c. vlti. quod sic ac cipiendo imaginativa per ipsis virtutibus interioribus ut patet in trabe positiva super aqua et in terra et multis alijs exemplis et etiam extranea quod non credo. quia nimis extendit eius virtute etiam non intelligas in quacumque imitacione sed in aliquibus alijs imitacionibus subtilatis.

¶ Vnde fascinatione sit possibilis? R. quod accipiendo fascinationem per illusionem seu ludificacione sensuum per artem magica facta. sic certum est quod est possibilis nisi prohibeat a deo mediante ministerio angelorum vel sanctorum. Si vero accipiat fascinationem per inuidia. et sic est etiam possibilis sicut multipliciter experientia domini in corpore alterius per oculos alterius respicitis in eum. sic similiter est possibilis naturaliter. ut dicit Amicè. ubi s. h. non in omni corpore neque ab omni aspectu. vide Ric. in quolibet qui hanc questionem format vnde potest vetula infecta aspiciendo puerum ipsum inficere.

¶ Vnde herbe vel harmonie habeant virtutem contra demones. R. quod non nisi per accidentem. Nam cum actus actuorum sint in patiente disposito. sed de anima. Si demon inuenit passionem melancholicam intensorem acrimine vexabit eum in quo est quod est in maiori disposito quam quod est in minori. Et sic cum herbe et harmonie valeant naturaliter ad talis passionem levam et minus vnde possit vexare illum. Sed directe et proprie nulla herba aut res corporalis potest agere in purum spiritum naturaliter. Et si aliquis valet est potest ex aliquo superstitione que prohibita est.

¶ Vnde licet suspendere brevia ad collum? R. quod sic. si. v. cocurrat. Primum quod sint noia cognita et nota non ignota. Secundum quod illa noia aut verba sunt noia sancta: puta euangelij aut sacre scripturae aut aliquorum sanctorum. Tercium quod in eis non ponatur aliquis characteres seu signa preter signum crucis. Quartum quod non inseratur aliquod vanum seu falsum. Quintum quod inscribendo seu suspendendo aut portando non observetur aliquod superstitionis: sicut quod creditur minus valeant scripta ante evangelium. vobis alio die vel per puerum virginem et hominem. alter istis non pervenirentur superstitionis est. ut patet. xxvij. q. vlt. non h. et c. non obseruetis.

¶ Vnde incantatio serpentium et animalium sit licita? R. quod si in incantationibus serpentium et similius habeat respectus tuus ad sacra verba et ad virtutem dominica non est illicitus. Sed quod ut plurimum sunt illicite observantie circa tales incantationes et per demones ostiuntur effectus ideo reprobantur.

¶ Vnde carminatrices et carminatores quod carminant infirmos aut pueros peccant mortaliter? R. si nubilus superstitionis dicunt aut docent aut faciunt sed tanquam virtutem licitam pacibus et adiutoriis. sicut per passionem et crucem et similia non est peccatum: sed non dicitur consilii nisi discretis personis vel religiosis. quia contra superstitiones venient.

**10** Quid de illis qui dicunt missam de mortuis, p  
vitis ut moriantur? R. qd peccant mortaliter. xvij.  
q.v.qdcung. Et idem dic de exuentibus altaria aut  
opientibus imagines sanctorum. vt in d.c. quecumqz.  
Similiter de dicentibus psalmos aliquos ad h.

**11** Vt rū colligentes alias herbas vanas obser  
vantes facientes peccat mortaliter. R. qd sic si sciē  
tes superstitionem esse factū. vt p. xvij. q. v. c. nō  
liceat. et q. vlt. non licet.

**12** Quid de obseruatōibus vanorum ad p̄cognoscē  
da informia et hmoi. Rū. qd oīa. prohibita sunt. qd  
sunt signa ervanitate hominē et opere dyabolo. Mā  
cū in hmoi a principio aliquid veri evenit. a casu in  
ceperunt homines animū in his applicare. Et iō dys  
bolus multa facit evenire in talibus ut homines curi  
osiores fiant in talibus et laqueis errorum implacent  
ut dicit Aug. p̄mo de doc. xpiana. et no. in c. scien  
dum. xxvi. q. iiiij.

**13** Vt rū sciens maleficium possit sine peccato illud  
soluere. R. Petrus aureo. in. iiiij. di. xxxiiij. q. i. qd  
per aliud maleficium fieri nō p̄t sine peccato infidel  
tatis. Si tā quis esset actus dispositus ad faciendū  
maleficium potest aliquis vti eo. qd hī malo alterius  
vt ad bonū suū sicut dicit Aug. de iuramento in  
fidelis iurantis in nomine dei sui. Vt hī qd nō possit  
inducere aliquē ad aliqd maleficium faciendū. mī si  
est aliquis dispositus actualiter facere aliqd male  
ficium ut aliud destruatur possum illo vti ad bonū  
meū. P̄t etiā tolli per destructōneū maleficium si scit  
qd eo destructō demon non amplius fatigaret. qd  
ex pacto non assistit nisi qd dñm durat tale signum.  
Vn̄ dicit Sto. eadē di. qd nedū non est peccatum.  
imo merito nū destruere opera dyaboli. nec in hoc ē  
infidelitas aliqua. quia destruēs non accēsset ope  
ribus dyaboli. h̄ credit demonē posse vexare. et vel  
le fatigare dū tale signū durat. et destructō signi ta  
lis imponit finē vexatiōi. Potest etiā destruere qd  
maleficia per sacrā: adiuratiōes; diuinās orationes  
et hmoi meritoria.

**14** Vt rū credētes se cū alijs nocturnis horis eq̄ta  
re: et vbiqz volnerint subditō posse trahi. sicut aut  
in aliam specieē creaturā posse mutari p̄cent mor  
taliter. Rū. qd sic. postqz super talibz audierunt ve  
ritatem et sunt infideli deteriores. xvij. q. v. episco  
pi. Secus si ex simplicitate ante informatōez de ve  
ritate.

**15** Quid d̄ obsernatōe lune aut die? Rū. Archi.  
m. c. si quis clericus. xvij. q. v. qd si qd obseruit ad  
precognoscendos futuros euētus fortuitos v̄l eti  
am ad p̄cognoscendū futura opera hominē p̄ certi  
dinē: sic illiciū est et ars demonū. Si vero quis  
vitatur tali obseruatione vel alia p̄sideratōe astro  
riū ad p̄cognoscendū futura qd ex celestibz causan  
tur. puta lūcūtates plūniās et hmoi. sic nō est pec  
catū qdī dubiū non est. qn̄ res circa lunārē globuz  
p̄sistit p̄ superiora regant īmutant et p̄curēt et qd  
dicit Aug. i. c. nō obseruit. xvij. q. vlt. intelligitur  
fm primū modū: nō fm secundū.

**Suspensio** de qua hic loquor est  
quedā ecclasiastica cē  
sura qua interdicuntur aliquād officiūs

vel exercitium competens certe persone ecclesiastice  
aliquando a iure aliquādo a iudice plata. elicitur  
et glo. in. c. ad reprimendā. de offi. ordi. et in cle. cu  
pientes. de penit. Hoc ait gallo

**In** quibz casibz a iure incurrit aliqua suspensio **1**  
Rū. hī glo. in. d. cle. cupiētes. multos numeret. ta  
mē ego fm parvitatē ingenij mei ad. xxvij. casus  
reducō qd pertinet ad suspensōē maiore que ap̄p  
dicitur suspensō. quoūm.

**Primus** ponit in. c. vlt. xvij. dis. Vbi ep̄ps est **2**  
suspensō duobz mensibz ad officio si post prouin  
cialē p̄silium celebratiū infra sex mēnes nō conno  
cat oēs abbates p̄sbyteros et clericos et nō refert  
eis omnia acta conciliij.

**Secundus** ponit in. c. nullus. lv. di. vbi ep̄ps ip̄ **3**  
so iure suspēdit p̄ annū a celebratiōe nūsse si ordi  
nat solēnter penitētē scienter.

**Tercius** ponit in. c. j. et. ii. lxxij. di. vbi ep̄ps **4**  
suspendedit per annum a celebratiōe nūsse si ordi  
nat aliquem in uitum de quo dic vt s. Ord. iii. S. Hoc ait gallo

**Quartus** ponit. xxiij. di. c. nullus. et. xv. q. viij. **5**  
sciscitamibz. vbi clerici notoriū p̄cubinarii sunt su  
spensi. de quo dic vt s. cōcubinarius. S. ii.

**Quintus** ponit. lvij. di. c. fi. vbi ep̄scopus qui **6**  
ordinat monachus sine līna abbatis est suspensō  
a cōtione aliorūz a sua dyocesi. aliqui dicunt ab alijs  
ep̄scopis.

**Sextus** ponit in. c. nūbil est. et in. c. cū i. cunctis. **7**  
de elec. vbi clericus qd eligit indignū qd hī ad ea  
tem legitimatētē sciam et mores electioē acīna p̄s  
illa vice est p̄natus et a beneficiis ecclie per trienniū  
est suspensō. Ep̄ps vō qd facit vel p̄mittit fieri p̄ l  
la vice p̄natus est potestate p̄ferendi bīficiū illud  
si ad eum p̄mitit ip̄ps collatio. et dī suspēdi a po  
tione ap̄p̄ beneficij.

**Septimus** ponit in. c. qd quis de elec. vbi cleri  
cū p̄sentiens electōi de se facie p̄ potestatis secū  
ris abusus fit ineligibilis. et eligētes p̄ma vice sunt  
suspensi electiōis potestate.

**Octauj** ponit in diuersis capitulis et titulis cī  
ca ordinatos. vel extra tpa. vī ab ep̄o qd resignat  
vel a nō suo. aut de eius līna vel ab eradicato deg  
dato suspensō et hmoi. de quibz dic vt s. Ord. ii  
S. i. et Ord. iii. S. xxiij. et Ord. iiiij. S. iiiij. et Ord. Hoc ait gallo  
v. S. iii.

**Nonus** ponit circa ordinantes ante tpa vt **10**  
illitteratos vel non subditos. De qbus dic vt su  
pra in precedēti casu.

**Decim⁹** ponit in. c. quoūdaz. de solit. vbi suspe  
sus est ab administratiōe sp̄silium; qdlibet granans **11**  
eccliam sibi cōmissam p̄ debitis alienis: aut līgas se  
ue sigillū p̄cedēs qbus possunt ecclie obligari. Ver  
tū est qd nō ligat hec suspensō: nisi inferiores ep̄is  
fm. Iō. in glo. ibidē. et qd per ep̄m etiā p̄t relatari.  
hī nō dī facere nisi p̄us sit satiſfactū indēntati ecclie  
cū olūm. de ver. sig.

**Undecim⁹** ponit in. c. j. de clericis pugnabz **12**  
in duello. vbi cleric⁹ duellū suscipiēs vel alteri offe  
rens suspensō est poterit tū ep̄ps cū eo disp̄ctare. si  
mois vel iniuriantur non sit secuta.

## Suspensio.1.

13. **C**hōdēcimūs poniūt i.c. p̄yida de elec.li.vj. vbi suspendunt q̄cūq; indices per annum cōtinuū ab episcopoz confirmatione et consecratiōne qui se intromittunt de cognitione negotiorum in causis electionū episcopatuū, quando ante ad papā est appellatum. Aut qui confirmatiōem aut consecratiōnem conferunt electis post talem appellatiōnē. Et si solū cōfirmatiōem conferunt sunt suspensi ab ea mī. Si p̄firmatiōnem et cōsacratiōnē. sic sunt ab utraq; suspensi. Similiter si partib; reedētib; ab appellatione eam conferat: nisi paucus inquirat si p̄tes aliqua p̄mitate interueniente recesserunt a dicta appellatione.
14. **C**hōrēcimūs poniūt in.c.tanta. de excē. p̄la. contra nō fuentes interdictū. d̄ quo dic vt s̄. in terdictū. vj. S.vij.
15. **C**hōrtēcimūs poniūt in.c.sacro. de sen.erco. vbi suspenditūr per mēsem ab ingressu ecclie p̄fereñt s̄niā exēdicatoris: nisi p̄missa canonica motione corā idoneis testibus.
16. **C**hōntēcimūs poniūt in.c. cū medicinalis. de sen.er.li.vj. Obi suspendit p̄ mensē ab ingressu ecclie et a diuinis officijs ferēs s̄niā exēdicatoris interdicti vel suspensionis non in scriptis. Idē est si non conscribat causam s̄niā. Idem etiam est si re quisitus non tradat infra mēsem exemplū scripture de quo dic vt s̄. Exēdicatori. li. S.ii.
17. **C**hōctēcimūs poniūt in.c. q̄ sepe. de elec.li.vi. vbi suspenditūr ab officijs et a quibusq; be neficijs pugnūt capitula collegia aut singlāres p̄sonē infra ripariū ceciārum qui decedere prelatos alieuius ecclie cathedralis vel regularis vel collegiatē bona ab eo dimissa. vel vacatiōnis tēpe ob uenientia occupant. et hec q̄zdu ea non restituant vel ecclie aut successori non obstante quāq; cōsuetudine privilegio aut statuto et in cle. statutū. d̄ elec. declaratur id habere locum in omni emolumento. et intellige q̄i p̄latu s̄ principalis decedit. vide S. Bissicium. S.ii.
18. **C**hōctēcimūs poniūt in.c. bac cōstitutione. de offi.dele.li.vj. vbi p̄sernato: suspenditūr p̄ vnuz annū ab officio si scienter intromittit se de alijs q̄ de manifestis. d̄ quo dic vt supra Lōseruot. S.i.
19. **C**hōctēcimūs poniūt in.c. hec consultissimo de re ec. nō alie.li.vi. vbi prelati submittentes bona ceciārum seu iura sine cōsensu sui capituli. et sedis apostolice licēta laicis sunt suspensi per triennū ab officio. i.e. executione officij et ab administratiōe sc̄i temporalū fm. Jo.an. Item clerici qui hoc scientes non denunciare superiori sunt suspensi per triennū a p̄cepētō b̄nificiō illius ecclie. Quid autē requiratur vt hec suspensiō incurrat. dic q̄ illa q̄ requiruntur vt laici sint exēcommunicati qui vi aut metu id exigit ab ecclasticis. de quo exēmūtatio. vij. casu. xxi.
20. **C**hōctēcimūs poniūt i.c. cī eterni. de sen. et re indica.li.vi. vbi suspenditūr per annum ab officio indec ecclasticus ordinarius vel delegatus q̄ contra iusticiā et sc̄iam in grauamē partis alterius in iudicio q̄cōz faciens per grām vel s̄ordes. D̄ hoc

non habet locum in arbitrio fin. Berū. qd limitat Jo.an. verum nū succedit in locū ordinarij v̄l de legati. de offi. dele. c. vno delegator. et eadem rōne nec in auditore.

21. **C**hōgesimus poniūt in.c.p̄nti. de offi. odi.li.vj. vbi epi et superiores suspēdūt ab ingressu ecclie. inferiores v̄o ab officio et b̄nificio q̄ in subiectis sibi dignitatib; psonatib; p̄oratib; vel ecclie bonā in ipsis inuenta post mortē rectoris eam v̄l tēpe vacationis obuenientia quoquo modo occupant et tamidū donec restituerint occupata. nisi et sp̄ciali p̄milegio. aut consuetudine prescripta eis cōueniant. Et adiuvēt q̄ hoc loquitur d̄ alijs bonis ab his de quibus in.c. quia sepe. de elec.li.vi. de q̄bus supra. S.vij.

22. **C**hōgesimus primūs poniūt in.c. exigit. de censi.li.vj. vbi epi superiores suspēdūt ab ingressu ecclie inferiores ab officio et b̄nificio qui visitantes c̄gunt pecunia vel munera vel a non visitatis recipiunt procuratiōnē de quo dic vt infra Visitatio. S.ii.

23. **C**hōgesimus secundūs poniūt in.c. v̄suraz. de v̄slu. li.vj. vbi suspenduntur epi et maiores q̄ v̄surarijs manifestis nō oīndis quoq; titulo cōcedit domos ad fenus exercētū donec eos expellant.

24. **C**hōgesimus tertius est in.c. ep̄or. de p̄uī. lib. vi. vbi interdictūt ingressus ecclie illis qui celebrant p̄tib; exēdicatoris publice vel interdictis: aut eos recipiunt ad sacra ecclasticā vel sepulturā. et tamidū donec ad arbitrium exēdicatoris satissēcerint com petēt. Et si hoc interdicto durante diuinis seingerant in ecclia in suo agentes officio sicut prius es ficiuntur irregulares. c. is cui. de sen.er.li.vi. Et h̄ Archi. hic limitet istud ad exēdicatorum ab homine p̄ter verbū donec arbitrio eius cnius sententia. Tame Jo.de san. quē sequit̄ Bemi. ibidem intel ligit de sen.iur. Et sic illud verbū cuīs sententia. sc̄i si est inī. cōditoris. si hoīs. hoīs. Simile habes in.c.nuper. de sen.er. Et sic tene Jo.an. vt recitat Sc. ibidem arguit q̄ predicta pena solū h̄ locum quo ad exemptos nō quo ad clericos nō exceptos et possit tenēre post factū. h̄ ante factū sit tenēdū. q̄ etiam ligat non exemptos.

25. **C**hōgesimus quartus poniūt in.c. statutū. de elec.li.vi. vbi suspen ditūr triennio a b̄nificiis qui defēcerit in probatione eius qd obiecerit cōtra personas electi ad aliquā dignitatē vel personatum ad q̄ beneficia si se ingeferit infra illud tēpus perpetuo p̄ uatus est nū manifestissime cōstet q̄ calūnole nō egerit. Intellige in beneficijs q̄ habet in illa ecclie pro qua electio celebratur. c. si cōpromissarius. de elec.li.vi.

26. **C**hōgesimus quintus poniūt in.c. cupientes. de elec. de qua s̄. electio. S.ii.

27. **C**hōgesimus sextus est in.c. si cōpromissarius. de elec.li.vi. vbi eadem suspensiō imponitūr cōpromissario si eligit scientē indignū nūl cōpromissē illud b̄uerint ratū.

28. **C**hōgesimus septimus est in.c. solet de sen.erco.li.vi. vbi suspensiō est ab omni actu legitimo exēcūtus maiorū exēdicationē.

# Suspensio.ij. CCLXXVII

- 29 **C**rigesimus octauus ponitur in.c. nō solū. et i.c. cōstitutōez. de regula.li.vi. vbi suspendūtur a rece ptōne quocūlibet ad professionē mendicantū or dīmū frātes qui aliquē ante annū. probationis completi recipiunt ad professionē.
- 30 **C**rigesimus nonus ponit in cle. qm̄. de vi. et bo. cleri. de qua s. clericis. iiiij. S. iiij. contra clericos vir gatis vestibus vtentes.
- 31 **C**rigesimus ponit in cle. j. de re. ecc. nō alie. vbi suspendūtur ab officio q̄libet religiosus p̄sideris mo nasterio p̄oratu eccie seu administrationi cui libet si iura redditus. vel possessiones eiusdez alicui ad vitam seu ad certū tēpus cōcedit quowis titulo ni si necessitas aut utilitas id exposcat monasteriū v̄l eccie. et tunc cū p̄sens p̄uent̄ si b̄. Aut si nō b̄ sui plati. Hoc tñ nō exēditur ad locatōez et venditio nes fructū ad modicū t̄ps. vt ibidē.
- 32 **C**rigesimus primus ponit in cle. religiosi. de de a. vbi suspendūtur religiosi b̄fites administratio nes vel b̄ficia ab officijs et administratiōibz qui noualit̄ aut decimalit̄ aut decimariū debitariū faciunt frāndē. si requisiti infra mēsem nō desiderint vel non satisfecerint usurpatiſ. j. duos menses. et tādiu donec satisfecerint.
- 33 **C**rigesimus secundus ponit in cle. cupiētes d̄ pe. vbi suspendunt ab officio p̄dicatōis om̄is religio si exceptis illis qui decimas recipiunt q̄ postq̄ fū erint requisiti p̄ rectores ecciaꝝ sc̄tēr om̄iserint sa cere p̄siam cōfidentibz de decimis soluēdis et 5 cōdū nō fecerint si comoditatē habuerint.
- 34 **C**rigesimus tertius ponit in cle. j. de sta. mona. vbi suspendūtur a beneficioꝝ collatōe abbas vel p̄ or non b̄is abbate. qm̄. aliis v̄o ab administratiōne si quā b̄ q̄ si non b̄ inabilitatē ad b̄fium beneficium et administratiōez. et hoc per annū si so tulares non corrigiatos et altos vel capucia nō fi p̄ portare presumpserit. Itē fīm p̄missam persona rū distinctōem prefatas penas suspensionis et in habitatiōis per biennū ipso facto incurrit si venationi aut auctoriationi clamorose vel alio cū cambi aut ambis ex apposito interfuerint. et loquitur de monachis migris: et collatio pertinet ad p̄orē claustralē cū consilio et consensu maioris partis capi tuli seu cōuentus durāte tēpore suspēsionis abba tis vel pauios vt ibi.
- 35 **C**rigesimus quartus ponitur in cle. cū sit. de ma gistris. vbi suspendūtur quilibet enā epi. et supiores per sex menses sequētes a collatōe magisterij seu doctoratus qui aliquē p̄mouerunt ad tale officiū nisi p̄us recepto iuramento q̄ ultra tria milia turonensia argenteorū in tali doctorationis solēni tate non erpendet.
- 36 **C**rigesimus quintus ponit in cle. multoz. de her. vbi suspendunt epi per trienniū ab officio si odij grē aut amoris vel cōmodi t̄pali obētū ð iusticiā et p̄siam cōmiserit p̄cedere in criminē heresis con tra quēq̄ vbi fuerat p̄cedēns aut obtēu eodem prauitatē ipam vel ipedimentū sui officij imponē do quoquo mō verauerint aliquē.
- 37 **C**rigesimus sextus ponit in cle. religiosi. de pui. vbi suspendunt religiosi q̄ ex administratiōe eucha
- ristie. extreme vñctōis v̄l solēnizatōne m̄rimoniū. aut q̄cūq̄ absolutoꝝ indebita aliqd acq̄sierūt. nisi postq̄ fuerint requisiti infra mentem restituerint donec satisfecerint.
- C**rigesimus septimus ponit in.c. q̄ in oībus. de 38 vñ. vbi clerici suspendunt ipso facto ab officij ere cūtōe fīm p̄a. ibidē qui recipiūt ad cōione vel ob latēm altaris manifestos usurarios. et tādiu do nec ad arbitriū epi satisfecerint.
- C**est et alia suspēsio q̄ d̄ minor. **D**āc incurrit q̄s 39 et duobus. Primo ex quo cūq̄ mortali p̄cō i quo q̄s existēs ante q̄p̄ peniteat est suspēsus ab oī sacro rū p̄cipiatōe. vt in.c. q̄s. de coha. cle. et mili. Secundo ex p̄cipiatōe cū exēcūtōis in quo incidit minorē exēcūtōem. Iſi tamen si sic suspēsi cele brent non efficiuntur irregulares. vt in.c. si celebrat de cle. et mi.
- C**est et alia suspēsio q̄ quis ē suspēsus q̄ ad alios 40 s̄i nō quo ad se q̄ p̄p̄e suspēsio nō p̄t dia. et ista ligant clerici p̄grini. vt in.c. j. et iij. de cle. p̄gri. nā tales nō p̄nt celebrare in publico ante q̄s fidē certa fecerint de eōis ordinatōe. s̄i b̄i in secreto. vt in.d. c. iij. Si tñ celebrarēt non essent irregulares. vt no ta. p̄a. in. d. c. si celebrat.
- C**ullus ep̄ūs aut superior incurrit s̄iā inter 41 dicti vel suspēsionis impositam a iure vel a iudi ce nisi de eis fiat sp̄alis et expressa mentio.c. q̄ peri culosum. de sen. ex. li. vij.
- S**uspēsio.ij. quo ad plationē.
- F**iari in scriptis monitōe p̄p̄issa et cete nis sicut exēcūtōis. Et iō q̄d dixi de sen tētia exēcūtōis. S. Exēcūtōis. iij. die de prolatōne suspēsionis vel interdicti. vt patet in.c. j. de senē. exō. li. vij.
- C**ontrū appellatio suspendat interdictū v̄l suspē sionē sicut exēcūtōez. N. q̄ sic si p̄cedat vt in.c. ad hoc qm̄. d. appel. a ḥrio. Si tñ appellatio fieret etiam post suspēsionē a t̄paliō. v̄puta ab ingressu domus vinee et h̄mōi. vel inēdito ignis vel aquae et h̄mōi. b̄i appellatio post sequēs suspenderet cō l. nō tñ. ff. de appel. n̄li casus esset in quo dānatū publice interesset statim puniri. l. cōstitutōes. ff. de appel. Et quo patet q̄ suspēsionē a beneficio ab officio vel ingressu eccie nō tollit appellatio seq̄ns. quia spiritualia sunt. Et sic intellige Inno. in. d. c. ad hoc qm̄. Seens si suspēsio est a perceptione fr̄t etiūm beneficii que tēporalis est. vel a prebenda. quia appellatio bene suspendit etiam post interpo sita. Secus si suspenderetur quis a canonica. quis spiritualis est. Jo. an. tamē in.c. is cui. de sen. ex. li. vij. t̄net q̄ etiā tollit appellatio sequens suspēsionē a beneficio. Et illud quod dicit nō suspendere appellatiōem sequētē interdictū vel suspēsionē dicit habere locū in mere sp̄ualibus per que ligatur anima.
- C**uid si s̄iā suspēsionis aut interdicti ferat sub 2 conditōe? Rū. non ligabit donec extet conditio. Et breviter q̄d dicitur de exēcūtōne dic de suspē sionē fīm Jo. an. in. c. licei. de sen. ex. li. vij. cū eadēz q̄li sit ratio.